令和２年７月２２日

保護者の皆様

島根県立情報科学高等学校長

「Gsuite for Education」の利用開始について（お願い）

平素より、本校の教育活動にご支援とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 さて、別添の島根県教育庁教育指導課長からのお願いにもありますように、新型コロ

ナウイルス感染症の拡大による臨時休業時の学習支援のため、また、今後ＩＣＴを活用

した学びを進めていくため、本校としましても、Gsuite for Education の利用を予定

しております。つきましては、本校でお子様の Gsuite for Education アカウントを作

成し活用することと個人識別のため生徒名を使用すること（※１）について、ご承諾い

ただきたくお願い申し上げます。

また、このサービスを家庭での学習に活用する際には、ご家庭のパソコンやタブレッ

ト、スマートフォン等の情報端末を使用していただくことを想定しております。これに

伴いまして、ご家庭で契約されておりますインターネット回線を利用させていただくこ

とになりますが、これにつきましてもご承諾いただきますようお願い申し上げます。

承諾いただける場合には、本紙下部の切り取り線以下の「承諾書」を、生徒名と保護

者名を自書頂き捺印の上、学級担任に提出いただきますようお願いいたします。

承諾いただけない場合にはお手数をおかけしますが、下記メールアドレスまで、その

旨の連絡を７月２７日までにお願いいたします。なお、メールにはお子様の学年、クラ

ス、氏名及び理由を入れていただきたいと思います。

別紙で、家庭での利用、プライバシーとセキュリティに関するＱ＆Ａを記載していま

すので、ご確認ください。

メールアドレス jyohokagakukoko@ed.pref.shimane.lg.jp

※１ 自宅にいる生徒との遠隔授業や課題の提出確認などを効率よく行うため、アカウントの個人識別と

して生徒名を利用させていただきます。しかし、YouTubeや Googleマップを、今回付与するGsuiteア

カウントでログインしたままコメントを登録した場合には、生徒名がそのサイトで表示されてしまいま

す。Gsuite アカウントは、学習で利用する場合と趣味等で利用する場合とで区別してログイン／ログ

オフする必要があります。

承 諾 書

次のことについて承諾します。

 ・Gsuite for Education の利用

 ・生徒アカウント管理での生徒氏名の利用

   ・家庭で契約のインターネット回線の利用

       (   )年(   )組(    )番 生 徒 名

          保護者名              ㊞

切 り 取 り 線

７月２７日（月）までにクラス担任に提出してください。

家庭での利用に関するＱ＆Ａ

Ｑ 新型コロナウイルス感染症の拡大による臨時休業時には、家庭にいる生徒に対してど

のような遠隔授業が実施されますか？

Ａ 次のような遠隔授業が考えられます。

Ｑ 平常の授業時、学校から帰宅後、生徒はどのような活用をしますか？

Ａ 次のような活用が考えられます。

Google Classroomにて、授業で利用した教材や家庭学習課題が担当教員から配信され、

課題の種類によっては回答して担当教員に送信するなどが考えられます。

プライバシーとセキュリティに関するＱ＆Ａ

Ｑ  Gsuite for Education の利用は 文部科学省に認められたものですか？

Ａ  Gsuite for Education のコアサービス（Classroom 、ドキュメント、スプレッドシ

ート、スライド、Meetなど）は文部科学省の定めた「教育情報セキュリティポリシー

に関するガイドライン」に準拠しています。

Ｑ  Google社は Gsuite for Education で登録または保管された個人情報を広告活動等

に無断で使用しませんか？

Ａ  Google社は Gsuite for Education のコアサービスにおいて広告の配信はいたしま

せん。また、コアサービスで収集された利用者のデータは、広告目的で使用されるこ

とはありません。

Ｑ  Google社の利用者データの利用目的は、どの程度制限されていますか？

Ａ  Google社が取り扱う生徒の個人情報は、教育機関、教師、または保護者・生徒によっ

て承認された目的に限ります。

【参考】Google Meetの通信量の実測値（60分あたり）～UTDH/東京大学人文情報学のサイトより～

テレビ会議（解像度 360p ＋ 音声）    156～348MB →10分なら 26～58MB

テレビ会議（解像度 720p ＋ 音声）    984～996MB

画面共有（PowerPoint・360p）＋ 音声   50～ 72MB

画面共有（PowerPoint・720p）＋ 音声   80～120MB
※ 通信量に制限がある場合、解像度は 360p推奨

なお、遠隔授業は、スマートフォン等の情報端末の通信費用を考慮して、

通信量の多いテレビ会議機能は必要最小限の利用に留める工夫をします。

遠隔授業（1コマ）の例

最初の１０分  テレビ会議アプリ「meet」での授業のポイント説明（オンライン）

中盤の３０分  教科書・問題集を用いた問題演習（オフライン）

最後の１０分  テレビ会議アプリ「meet」での授業のまとめと次回予告（オンライン）

Ｑ  Google社は生徒のどのような個人情報を持ちますか

Ａ  本校では、Gsuite for Education の表示名として、生徒の氏名、クラスや番号などを

使用しており、これらのデータは Google社のサーバーに保管されます。また、Gsuite

for Education を使った学習中の記録、提出物などのデータも Google社のサーバー

に保管されます。学期ごとの成績情報などの重要度のより高い情報は、本校のコンピ

ュータまたは島根県教育委員会のシステムで保管し、Google社に提供することはあり

ません 。

Ｑ  独立した第三者機関が定める、セキュリティやクラウドサービスに関する国際規格は

取得していますか？

Ａ  Google社は、ISO 27001、ISO 27017、ISO 27018など、第三者独立機関による監査を

受け、国際標準規格を複数取得しています。

Ｑ  卒業した後はアカウントや登録した個人情報はどうなりますか？

Ａ  卒業時には、各校の管理ツールにて Gsuite アカウントをはじめ登録データをすべて

削除します。

Ｑ  その他の質問がある場合や、さらに詳しく知りたい場合はどうすればよいですか？

Ａ  本校での Gsuite for Education アカウントの利用や、保護者が選択できる方法に関

してご不明な点がございましたら、本校までお問い合わせください。また、サービス

提供のための Google社による個人情報の収集、使用、開示について詳しく知りたい場

合は、

・ Gsuite for Education プライバシーセンター

https://www.google.com/edu/trust/

・ Google プライバシーポリシー

https://www.google.com/intl/ja/policies/privacy/

をご参照ください。